ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Partido PAN teve conhecimento de uma situação preocupante através da recepção de uma

missiva.

Desde o mês de Dezembro do ano transacto de 2016 que alguns moradores de Vale da Clara

(Vila Nova de Poiares) envidam esforços para retirar os eucaliptos que estão plantados entre

moradias de habitação.

Estes moradores contactaram o ICNF expondo o problema e suplicando por uma solução, nada

havendo sido feito.

Aparentemente o proprietário do terreno em causa encontra-se sediado noutro local geográfico

distante, descurando do cuidado daquela pequena porção de terreno.

Para piorar o cenário, adianta-se que os moradores em causa são idosos e não dispõem de

caminho alternativo para fuga caso haja um incêndio naquele local.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e do artigo 156º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e do n.º 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da República, vem o

signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem

requerer ao Ministério da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural o seguinte:

- A imediata intervenção do Ministério da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural no

sentido de efectivar uma averiguação sobre os factos alegados;

- Que analise eventuais soluções – em última instância, substituir-se ao proprietário na limpeza

daquele terreno – e haja em conformidade a fim de evitar mais uma tragédia.

Palácio de São Bento, 13 de setembro de 2017

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 204
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-09-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Eucaliptos entre moradias em Vale da Clara - Vila Nova de Poiares
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-09-13T11:48:20+0100
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2017-09-13T11:50:46+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-09-13T11:54:38+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-09-13T11:48:30+0100
	Unknown signer c4844d8f3bbf8ae3b38159cc874be719931691f4

		2017-09-13T11:50:50+0100
	Unknown signer 3d2600b864fe939c2907689f02553cedb188e76d

		2017-09-13T11:54:42+0100
	Unknown signer 29c4c5087f016857a9e148b030fad5cf54a9096f